Feria IV, die 9 Novembris 1898.

In Congregatione Generali coram EEmis. ac RRmis. DD. Cardinalibus in rebus fidei et morum Inquisitoribus Generalibus habita, propositis suprascriptis dubiis, iisque maturime discussis, praehabitoque RR. DD. Consultorum voto, EE, ac RR. Patres respondendum mandarunt:

Ad I. Reformato dubio: An ordinarius parochis licentiam concedere possit assistendi matrimonii eorum, qui diu in dioecesi versati sunt, sed in nulla paroecia domicilium vel quasi domicilium acquisierunt?

Resp. Negative; nisi diligentis inquisitione facta, constet eos, de quibus est quaestio, neque in civitate N., neque alibi, in nulla paroecia verum vel quasi domicilium canonicum habere; sed esse vagos.

Ad II. Reformato dubio: An licentiam generaliter Ordinarius concedere possit, tum parocho actualis domicilii contrahentium, tum parocho anterioris, per tres menses à die discessus eorum?

Resp. Archiepiscopus utatur, jure suo, prae oculis habita responsione S. C. Concilii in causa Coloniensi de die 18 Martii 1893 (I)

(I) Hujusce Decreti momentum nullus est qui non videat. In priori Dubii parte solvitur quaestio utrum sufficiat pro contrahendo matrimonio domicilium vel quasi domicilium in Dioecesi, vel absolute haberi debeat in aliqua parochia. Putabant nonnulli DD. sufficere domicilium in Dioecesi, quia quum Episcopus sit parochorum parochus, si sufficit pro matr. ut quis subditus sit parochi, a fortiori sufficere praesumitur si quis sit Episcopi subditus. Sed hoc non valet relate ad matrimonium. Tridentinum enim praescripsit ut celebraretur hoc sacramentum *coram proprio parocho*, non autem *coram proprio Episcopo*. Et ideo domicilium ac-

Sequenti vero sabbato die 12 Novembris ejusdem mensis et anni in audientia a SS. D. N. Leone Div. Prov. Pp. XIII R. P. D. Adsessori impertita, SSmus. D. N. resolutionem EE. ac RR. Patrum adprobavit et confirmavit.

J. Can MANCINI, S. R. et U. Inquis. Not.

II

Non sustinetur consuetudo vi cuius quilibet sacerdos delegatus ad omnia sacramenta administranda, assistit etiam omnibus matr. dioeceseos. Excipiuntur ordinarie vice parochi.

BEATISSIME PATER:

Hodiernus Archiepiscopus N. N., ad matrimoniorum fidelium suae jurisdictionis validitatem procurandam, ut par est, intentus, et ad pedes S. V. provolutus, quae sequuntur humillime exponit,

In ista Dioecesi certo viget decretum Concilii Trid. de clandestinitate Cap. *Tametsi*. Pluribus autem abhinc annis inter clerus sparsa est opinio quod valide fidelium matrimonii quilibet sacerdos dioeceseos, sacrum ministerium exercens absque *speciali* Ordinarii aut parochi delegatione, assistere valeret, vi facultatis generalis ei concessae administrandi omnia sacramenta quae ordinem episcopalem non requirunt.

Plurima ergo celebrata sunt, toto istius temporis spatio, matrimonia coram sacerdotibus, qui nec ab Ordinario, nec a partium parocho delegati erant ut dictis matrimonii assisterent.

Ex indubuis testimonij certo appareat Praedecessorem meum dictae opinioni adhaesisse atque repetitis vicibus pluribus sacer-

quiri debet in determinata aliqua parochia. Non enim sufficit ut quis per maiorem anni partem vagaverit intra fines Dioeceseos per plures parochias, retinens domicilium in alio loco. Et quamvis Episcopus sit parochorum parochus (et ideo delegare potest pro matr. etiam alios parochos) domicilium acquiri debet penes parochum. Et tunc solum Episcopus alios pro matrimonio delegare potest, quando domicilium fuerit hoc modo acquisitum. De cetero etiam a lege civili requiriatur domicilium in aliquo municipio, non autem in aliqua Provincia.

Maxime attendenda venit etiam posterior Decreti pars. Haud infreuenter evenit ut quis domicilium habens in una parochia, vult illud transferre in aliam, et de facto in illam sese trasnfert. Sed quum in priori jam proclamationes factae sint aliaeque formalitates, cupit in cadem contrahere: Parochus autem ignorans mutationem domicilii assistit matrimonio, quod nullum est qnia cum animo eligendi domicilium in aliquo loco, sufficit unius diei commoratio ut quis subditus sit parochi novi, coram quo non autem priori, contrahi debet. Optime potest Epus. generaliter delegare in hoc casu parochos prioris domicilii sponsorum, ad mentem resolutionis S. C. Conc. in una *Colonien*. Et ita praxis probata à S. C. Conc. iterum consecratur a S. O.

dotibus privatum declarasse dictam opinionem tuto sequi posse.

Porro dictam plurium sacerdotum istius dioeceseos opinionem, nullo probabili fundamento niti, erroneam esse et decreti Concilii Trid. Cap, *Tametsi* subversivam infrascripto Archiepiscopo videtur. Persuasum habet Ordinarium non posse delegare omnes sacerdotes dioeceseos ut assistere valeant quibuscumque matrimoniiis sponsorum, qui in variis parochiis legitimum habent domicilium aut quasi domicilium. Insuper etiamsi jus illud illi competenteret, compertum est illo conceptis verbis et ex officio nunquam usum fuisse Archiepiscopum praedecessorem.

Liceat ergo sequentia dubia proponere:

I. An facultati generali administrandi omnia sacramenta, quae ordinem episcopalem non requirunt, includatur facultas assistendi omnibus matrimoniiis fidelium dioeceseos?

II. Quatenus negative, quid faciendum sit in casu ad revalanda multa matrimonia contracta absque praesentia parochi proprii aut sacerdotis legitime delegati?